ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

№ ______

г. Оренбург                                                                 «____» __________ 20___ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице ректора ____________________________________________, действующего на основании устава, и ____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Организация», в лице ____________________________________________, действующего на основании __________________, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», исходя из политики тесной связи науки и производства и взаимной заинтересованности Сторон в подготовке и воспитании квалифицированных специалистов, заключили Договор о нижеследующем:

1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1
Настоящий Договор регулирует отношения Сторон по сотрудничеству в сфере подготовки, переподготовки и повышения квалификации лиц с соответствующим уровнем образования в Университете для Организации.

1.2
Университет и Организация совместными действиями:

1.2.1
создают условия, необходимые для качественной подготовки обучающихся по направлениям подготовки (профилям) и специальностям, представляющим интерес для Организации, в соответствии с современными требованиями, предъявляемыми к специалистам;

1.2.2
создают условия, необходимые для качественной подготовки обучающихся – работников Организации по направлению подготовки (профилю), специальности ________________________________________;

1.2.3
проводят научно-исследовательские работы по актуальным для обеих Сторон направлениям;

1.2.4
проводят конференции, выставки, презентации;

1.2.5
привлекают выпускников школ, лицеев, гимназий и колледжей для обучения в Университете;
1.2.6
осуществляют различные мероприятия в рамках реализации информационной политики в части освещения вопросов взаимодействия в области образования, науки и производства.
2 ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1
В соответствии с настоящим Договором Университет обязуется:

2.1.1
осуществлять учебный процесс в соответствии с требованиями, установленными законодательством об образовании в Российской Федерации и локальными нормативными актами Университета;
2.1.2
обеспечивать высокую эффективность педагогического и научного процессов;

2.1.3
формировать у обучающихся компетенции по избранному направлению подготовки (профилю) или специальности, гражданскую позицию, способность к творческому труду, развивать самостоятельность и инициативу;

2.1.4
оказывать содействие в производственной деятельности и кадровом обеспечении Организации;

2.1.5
привлекать работников Организации для составления тем выпускных квалификационных работ по направлению подготовки (профилю) или специальности _______________________________________________;

2.1.6
приглашать специалистов Организации для проведения мастер-классов по специальным дисциплинам актуальным для Организации;

2.1.7
своевременно информировать Организацию о графике проведения выпускных квалификационных экзаменов и защиты выпускных квалификационных работ по направлениям подготовки (профилям) или специальностям, представляющим интерес для Организации.

2.2
В соответствии с настоящим Договором Университет имеет право:

2.2.1
внедрять в процесс обучения конструктивные предложения Организации, направленные на улучшение качества подготовки специалистов;

2.2.2
осуществлять подготовку работников для Организации на договорной основе;

2.2.3
выбирать методы и средства обучения, наиболее полно отвечающие индивидуальным особенностям обучающихся и обеспечивающие высокое качество учебного процесса;

2.2.4
в целях выработки и закрепления навыков практической работы направлять обучающихся для прохождения всех видов практик в Организацию;

2.2.5
осуществлять контроль за качеством прохождения практики обучающихся, получать необходимую для этого информацию;

2.2.6
осуществлять иные формы сотрудничества по взаимному соглашению Сторон.

2.3
Организация в рамках настоящего Договора обязуется:

2.3.1
оказывать содействие и принимать участие в подготовке работников Организации, направляемых в Университет на обучение и (или) повышение квалификации Организацией;

2.3.2
принимать участие в процессе подготовки и повышения квалификации обучающихся Университета;

2.3.3
оказывать помощь в организации учебного процесса по направлениям подготовки (профилям) или специальностям, необходимым Организации, в частности по направлению подготовки (профилю) или специальности ________________________________________;

2.3.4
оказывать помощь Университету в составлении тем выпускных квалификационных работ, актуальных для Организации;
2.3.5
предоставлять работников Организации в качестве руководителей выпускных квалификационных работ для обучающихся по направлению подготовки (профилю) или специальности __________________________________________;

2.3.6
оказывать содействие Университету в форме предоставления базы для прохождения обучающимися всех видов практики и осуществлять контроль за качеством ее прохождения;

2.3.7
направлять работников Организации для встреч с обучающимися Университета, проводить мастер-классы по актуальным для себя направлениям;

2.3.8
сообщать руководству Университета о случаях выявления нарушения дисциплины в процессе посещения обучающимися Организации с целью принятия совместных мер воздействия и проведения воспитательной работы;

2.3.9
при наличии вакантных мест способствовать трудоустройству обучающихся Университета на договорной основе.

2.4
Организация в рамках настоящего Договора имеет право:

2.4.1
направлять работников Организации для получения высшего образования в Университет;

2.4.2
принимать участие в заседаниях выпускных аттестационных комиссий по представляющим интерес для Организации направлениям подготовки (профилям) или специальностям;

2.4.3
принимать участие в составлении образовательных программ по направлению подготовки (профилю) или специальности ____________________________________________;

2.4.4
совместно с выпускающей кафедрой _______________________ _______________________проводить для обучающихся практические и лабораторные работы по специальным дисциплинам в оборудованных помещениях Организации;

2.4.5
принимать участие в научно-практических конференциях Университета по интересующим Организацию направлениям;

2.4.6
приглашать обучающихся на работу в структурные подразделения Организации;

2.4.7
направлять на обучение в Университете выпускников школ, лицеев, гимназий и колледжей по целевому набору;

2.4.8
оснащать лаборатории и учебные аудитории Университета современным оборудованием и приборами;

2.4.9
осуществлять иные формы сотрудничества в рамках настоящего Договора.

3 ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1
Настоящий Договор действует в течение 5 лет с даты его подписания Сторонами.
3.2
Настоящий Договор заключен без взаимных финансовых условий Сторон. Финансовые условия оговариваются в договорах, которые дополнительно заключаются между Сторонами.
3.3
Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
3.4
Прекращение Договора осуществляется на основаниях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

3.5
Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

4 АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет»

(Оренбургский государственный университет, ОГУ)

460018, г. Оренбург, просп. Победы, д. 13

	 ______________________________________________

              (полное и сокращенное наименование контрагента)

 _____________________________________________

(юридический адрес)

	Ректор

_____________________    И.О. Фамилия
(подпись)
	__________________________

 наименование должности руководителя
 ____________________      И.О. Фамилия

 (подпись)

Исполнитель от ОГУ: _________________________________________

                                          (наименование структурного подразделения)